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OLEJE OPAŁOWE ZE SMOŁY WYTIEWNEJ 7/ĘGLA BRUNATNEGO 
I MOŻLIWOŚCI ICH ZASTOSOWANIA 

DO OPALANIA PIECÓW MARTENOWSKICH

Stosując metody rafinacji rozpuszczalnikami selektyw 
nymi (propan, metanol) ze smoły wytlewnej turowskiego 
węgla brunatnego można otrzymać rafinaty o charakterze 
przeważnie węglowodorowym oraz produkty uboczne, składa 
jące się przeważnie ze związków tlenowych [1] , W celu 
scharakteryzowania tych ostatnich oraz innych produktów 
smołowych pod kątem widzenia możliwości ich zużytkowania 
jako olejów opałowych przeprowadzono analizę ich przy
datności, wychodząc z oznaczeń składu elementarnego i 
frakcyjnego, wartości opałowej oraz niektórych w&snoś- 
ci fizykochemicznych (tablica I).
Z własności tych obliczono niektóre wskaźniki technicz
ne i porównano je z analogicznymi wskaźnikami oleju opa 
łowego, pochodzenia ropnego (tablica II).

Jak wynika z zależności temperaturowej lepkości de
stylaty średnie (wrzące do 330 C), mogą być stosowano 
bez podgrzewania, pozostałe oleje musiałyby być przed 
przetłaczaniem i rozpylaniem podgrzewane [£] ,

Wszystkie oleje smołowe zawierają tlen w swym skła
dzie elementarnym, w związku z czym ich wartość opałowa 
nie jest zbyt wysoka. Pod względem wartości kalorycz
nej przewyższają one węgiel kamienny, lecz ustępują o- 
lejon, pochodzenia ropnego.
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W przeciwieństwie do surowych frakcji destylacyjnych, 
któro są pod wieloma względami podobne do niedestylowanęj 
smoły, produkty rafinacji rozpuszczalnikami selektywnymi 
wykazują wyraźno zróżniczkowanie składu i własności;

1) rafinaty, po odaofaltowaniu propanem i ekstrakcji 
metanolem (oleje nr 2 i 5) wykazują mniejszą zawartość 
tlenu, wyższe teoret. zapotrzebowanie powietrza, wyższą 
wartość opałową, ale niższą teoretyczną temperaturę spa
lania i niższą zdolność emisyjną promieniowania.

2) asfalt propanowy, ekstrakt metanolowy i olej kreo
zotowy (oleje nr 3, 6, 7), zawierają więcej tlenu, odzna 
czają się niższym, teoretycznym zapotrzebowaniem powie
trza, niższą wartością opałową,ale wyższą teoret. tempe
raturą spalania i wyższą zdolnością emisyjną promieniowa 
nia. Oleje pierwszej kategorii nadają się raczej do ce
lów energetycznych (np. wytwarzanie pary, przeróbka na 
paliwa silnikowo), natomiast drugiej do niektórych za
stosowań metalurgicznych (np. do opalania pieców marte- 
nowskich).

Do opalania pieców martenowskich zarówno koncentraty 
fenolowe jak i smoła nierafinowana nadają się lepiej niż 
ciężkie mazuty (zwłaszcza pochodzące z rop siarkowych) 
gdyż, mimo ich niższej wartości opałowej, dają mniej 
spalin w przeliczeniu na jednostkę wartości opałowej, 
zawierają mało siarki, odznaczają 3ię wyższym stosun-

ckiera rr i wyższą teoret, temperaturą spalania. Wobec
spodziewanego deficytu mazutów ropnych [3] i obfitości 
węgla brunatnego w naszym kraju perspektywy tego rodza
ju zastosowania smół wytlewnych mogą być interesujące.
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